
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 1117 del 11/04/2024     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
STRADALE E DI REINTEGRAZIONE DELLE PRECEDENTI CONDIZIONI 
AMBIENTALI, COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI 
STRADALI, PER LA DURATA DI 3 ANNI - AGGIUDICAZIONE DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO IN FAVORE DELLA DITTA SICUREZZA E 
AMBIENTE S.P.A. CON SEDE IN ROMA - CIG: A01BB0CDF4.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1299

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     
 Servizio Proponente 08.5 SERVIZIO - MANUTENZIONE STRADALE - ARREDO 
URBANO - PUBBLICA ILLUMINAZIONE
 Registrata il 11/04/2024 al N° 181 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 11/04/2024     ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 11/04/2024  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso:
che con determinazione del Responsabile di Settore n. 3012 del 23/10/2023 è stato approvato il Capitolato Speciale 
d’Oneri relativo alla “Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegrazione 
delle precedenti condizioni ambientali, compromesse dal verificarsi di incidenti stradali”, predisposto dal Servizio 
Manutenzione Stradale - Pubblica Illuminazione e Arredo Urbano del Settore VIII Lavori Pubblici - Pianificazione - 
Manutenzioni;
che con la suddetta determinazione (determina a contrarre) è stato stabilito di procedere all'affidamento in concessione 
del servizio di cui al Capitolato speciale d'oneri come sopra approvato - per la durata di anni 3 (tre) - mediante  
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, da esperire sulla piattaforma 
ACQUISTINRETEPA - MEPA mediante una  RDO aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 50 comma 4, e dell'art. 108 comma 5 del d.lgs. 50/2023, selezionata in base ai criteri 
qualitativi di valutazione delle offerte e relativi fattori ponderali (pesi), su un totale massimo di 100 punti, come di 
seguito individuati:

CRITERI DI VALUTAZIONE - OFFERTA QUALITATIVA

CRITERIO PUNTEGGIOM
AX

A ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA AZIENDALE E MODALITA’ OPERATIVE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO 50

B
CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ DI 
RIPRISTINO POST SINISTRO, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA 
ECOCOMPATIBILITA’ E AL RISPETTO DELLA QUALITA’ ECOLOGICA

30

C ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI 20

PUNTEGGIO TOTALE MASSIMO 100

che pertanto, in esecuzione della suddetta determinazione, in data 02/11/2023 è stata pubblicata sul MEPA la RDO 
aperta n. 3811110 <i cui dati generali di procedura risultano allegati quale parte integrante alla presente determinazione> per 
l'affidamento in concessione del servizio di che trattasi, con invito rivolto a tutti gli operatori economici operanti nel 
settore ed abilitati al bando MEPA denominato “SERVIZI” per la categoria “Pulizia delle strade e servizi invernali” 
<Codice CPV 90611000-3 - Servizi di pulizia stradale> che comprende il servizio oggetto di affidamento, da 
aggiudicare in favore dell'operatore economico che - in esito alla valutazione delle offerte tecniche presentate, effettuata 
sulla base dei criteri qualitativi di valutazione sopra indicati - avrebbe riportato il punteggio più alto su un totale 
massimo di 100 punti;
che in pari data è stato altresì pubblicato apposito Avviso Pubblico prot. n. 68768/2023 sul sito istituzionale del Comune 
di Misterbianco, all'indirizzo http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni  “Bandi di gara e contratti” e “Albo 
pretorio on-line”;
che in data 15/03/2024 con provvedimento prot. n. 21346/2024 sono stati nominati i componenti della commissione 
giudicatrice per la valutazione tecnico/qualitativa delle offerte presentate;
Visto il verbale della procedura telematica (procedura negoziata) svoltasi - in seduta pubblica - in data 11/09/2023 e - 
in seduta riservata - nei giorni 19-21/03/2024,  dal quale risulta:
che, entro il termine ultimo stabilito nella RDO <ore 10:00 del giorno 21/11/2023>, sono pervenute, tramite il sistema, 
offerte da parte di n. 4 operatori economici, di seguito indicati:

• MPM S.R.L.
• RE.CO.GE. S.R.L.
• SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A.
• SOS STRADE S.R.L. UNIPERSONALE

tutti ammessi alla procedura in esito all’esame della documentazione amministrativa presentata;
che dall'esame e valutazione delle offerte tecniche pervenute, da parte dell'apposita commissione giudicatrice come 
sopra nominata, l’offerta che ha conseguito il maggior punteggio tecnico è quella presentata dal concorrente 
SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. con sede in Roma, che ha conseguito il punteggio tecnico complessivo di punti 
86,333333/100;
che il secondo in graduatoria è risultato il concorrente MPM S.R.L. con sede in Osimo (AN), con il punteggio tecnico 
complessivo di punti 70,333334/100;
che in esito alle operazioni di gara, la Commissione giudicatrice ha pertanto proposto l’aggiudicazione della 
concessione del sevizio di che trattasi in favore del concorrente SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. con sede in Roma 
(RM), Largo Ferruccio Mengaroni n. 25 - C.F. e P.IVA 09164201007, previo positivo riscontro delle verifiche dei 
requisiti soggettivi e tecnico organizzativi dichiarati in sede di gara;
Dato atto che il suddetto verbale della procedura negoziata è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line dell'Ente in data 
26/03/2024, al prot. n. 23679/2024;

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


Atteso che, l’art.17, comma 5, del d.lgs. 36/2023, stabilisce che “L’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;
Accertato che la società SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. risulta in possesso dei requisiti di ordine generale (articoli 
94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023) nonché degli ulteriori requisiti di capacità tecnica e organizzativa richiesti 
(articolo 100 del decreto legislativo n. 36/2023), giusta documentazione esibita in sede di partecipazione alla procedura 
e/o successivamente acquisita in sede di verifica, anche attraverso il sistema FVOE dell’ANAC, ai sensi dell’art. 99, 
commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023;
Dato atto in particolare che su richiesta della Stazione Appaltante, ai fini dell’aggiudicazione è stato acquisito il 
D.U.R.C. on line prot. n. INPS_39664219 (scadenza validità 12/06/2024) dal quale si evince che la ditta SICUREZZA E 
AMBIENTE S.P.A., risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali.
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che con D.P.R. 
1° ottobre 2019 il Comune di Misterbianco è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. n. 267/2000 - 
con prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0116462_20240322 è stata inoltrata richiesta attraverso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 159/2011, nei confronti della 
ditta SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;
Dato atto:
che costituisce parte integrante del presente provvedimento il Patto di Integrità del Comune di Misterbianco approvato 
con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale) n. 25 del 15/11/2019, 
sottoscritto dall'impresa aggiudicataria e dalla stessa inviato, in uno all’offerta presentata, in sede di partecipazione alla 
procedura in oggetto;
che l'accertamento del mancato rispetto da parte dell’Impresa anche di una sola delle prescrizioni di cui all’articolo 2 del 
predetto Patto di integrità comporta le sanzioni previste all’articolo 4 del medesimo;
Ritenuto:
di approvare l’allegato verbale della procedura negoziata e la relativa proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione giudicatrice, stante che la stessa risulta legittima e conforme all’interesse pubblico e che nulla è da 
rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure telematiche espletate sul portale MEPA;
di aggiudicare, ai sensi dell'art.17, comma 5, del d.lgs. 36/2023, in esito positivo riscontro delle verifiche dei requisiti 
soggettivi e tecnico organizzativi dichiarati in sede di gara dal concorrente primo classificato, la procedura negoziata  
per l’affidamento della concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di 
reintegrazione delle precedenti condizioni ambientali, compromesse dal verificarsi di incidenti stradali - per la 
durata di anni 3 (tre) - esperita sul MEPA tramite la RDO aperta n. 3811110 - in favore della società SICUREZZA E 
AMBIENTE S.P.A. con sede in Roma (RM), Largo Ferruccio Mengaroni n. 25 - C.F. e P.IVA 09164201007 - che ha 
conseguito il più alto punteggio tecnico di punti 86,333333/100;
Dato atto:
che la concessione del servizio resta disciplinata dal Capitolato Speciale d’Oneri approvato con la determinazione n. 
3012/2023, nonché dall'offerta tecnica e relativi servizi aggiuntivi offerti dal concorrente aggiudicatario;
che dall’affidamento in concessione del servizio in argomento non derivano oneri finanziari a carico dell’Ente a titolo di 
corrispettivo contrattuale;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 26 del 14.03.2024, con la quale è stato conferito al sottoscritto - dal 
15.03.2024 al 31.12.2024 - l'incarico di Responsabile del VIII Settore “Lavori Pubblici, Pianificazione, Manutenzioni” 
e conseguentemente l'incarico di Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell'art. 16, comma 2, lett. a) del CCNL 
Comparto Funzioni Locali 2019-2021;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente 
atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

DETERMINA

1) Di approvare l'allegato verbale della procedura telematica (procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
e) del d.lgs. 36/2023) svoltasi sul MEPA tramite la RDO aperta n. 3811110 per l’affidamento della  concessione del 
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegrazione delle precedenti condizioni ambientali, 
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali - per la durata di anni 3 (tre) - in esito ai risultati della quale la 
Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione della concessione del sevizio di che trattasi in favore del 
concorrente SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. con sede in Roma (RM), che ha conseguito il più alto punteggio tecnico 
di punti 86,333333/100.

2) Di dare atto che sono stati riscontrati positivamente, in capo all’aggiudicatario (1° in graduatoria), i prescritti 
requisiti di ordine generale nonché di capacità tecnica ed organizzativa richiesti per la partecipazione alla procedura di 
gara.



3) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. 36/2023, la  concessione del servizio di ripristino delle 
condizioni di sicurezza stradale e di reintegrazione delle precedenti condizioni ambientali, compromesse dal 
verificarsi di incidenti stradali - per la durata di anni 3 (tre) - in favore della suddetta società SICUREZZA E 
AMBIENTE S.P.A. con sede in Roma (RM), Largo Ferruccio Mengaroni n. 25 - C.F. e P.IVA 09164201007 - alle 
condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Oneri approvato con la determinazione n. 3012/2023 e all'offerta tecnica e 
relativi servizi aggiuntivi proposti.

4) Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 90, comma 1, lettere b) e c), del d.lgs. 36/2023, alla 
comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dei soggetti ivi indicati, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023, dell'avviso sui risultati della procedura di aggiudicazione riportante 
anche l'indicazione dei soggetti invitati e gli estremi del presente provvedimento.

5) Di addivenire alla conclusione del relativo contratto di concessione attraverso la procedura telematica sul portale 
MEPA, ovvero mediante scrittura privata sottoscritta dalle parti, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 
36/2023, dando atto che ai sensi dell’art.55 comma 2 del medesimo decreto non si applicano i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, essendo l’importo presunto stimato della concessione inferiore alle soglie di rilevanza 
europea..

6) Di dare atto che con prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0116462_20240322 è stata inoltrata richiesta attraverso la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 
159/2011, nei confronti della ditta SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 
159/2011, alla cui acquisizione resta subordinata la stipula del contratto di concessione, fatta salva - in relazione 
all'urgenza di avviare il servizio - la facoltà di provvedere, ai sensi dell'art. 92, comma 3, del d.lgs. n. 159/2011, anche 
in assenza dell'informazione antimafia liberatoria, alla stipula del contratto sotto “condizione risolutiva”.

7) Di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: A01BB0CDF4.

8) Di dare atto  che la durata del contratto di concessione è di n. 3 anni solari a decorrere dalla data del verbale di 
affidamento in concessione del servizio.

9) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
(DEC) per l'affidamento e l'esecuzione della concessione in oggetto saranno espletate dall'arch. Giuseppe Maugeri, 
tecnico laureato dipendente dell'Ente, in servizio presso questo 8° Settore Funzionale, all'uopo nominato con 
determinazione del Responsabile di Settore n. 940 del 23/03/2024.

10) Di dare atto che dall’affidamento in concessione del servizio in argomento non derivano oneri finanziari a carico 
dell’Ente a titolo di corrispettivo contrattuale.

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del 
d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del sito 
denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti", sotto sezione di 
secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei 
controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Misterbianco lì 11/04/2024 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


